Sequitur conclusio ex premissis

Incipit epistola fratris Alfonsi de ordine pdicatoruz
ad fratrem Hugonem magistrum eiusdem ordinis de
libro infra scripto

Reuerendissimo in

christo fratri Hugoni magistro ordinis
pdicatorũ dignissimo ac sacre pagine p-
fessori. Subditus Alfonsus boni hois
hispanus. pmissã obediẽtiã p̄mptam in

om̄ibus speret deuotã. Cũ ego fm̄ puitatẽ meã 2 insuffi-
ciẽtiã nõ sim talis q̄ vobis vel p vobis scia vel possim
aliq̄d magnũ facere. vel saltẽ assistere tãto patri in labori-
bus 2 curis vris. q̄ p vrã hẽte om̄ 2 totius ordinis pace
in curia sustinet. Ad solaciũ vrm̄ aliq̄le q̄si subleuamẽ
laborum hũc libellũ antiq̄ssimũ (q̄ nup̄ deuenit ad manũ
meas q̄ fuerat inãtea occultatus) noua trãslatõe de ara-
bico in latinũ p me it̄p̄ratũ encenciolũ vob̄ mitto. Sci-
endũ aut̄ q̄ int̄ iudeos mltũ gloriã illi q̄ arabicaz obti-
nẽt periciã lrãrũ. Tũ qz ille lrẽ st̄ in antiquoz phoz vsu
fatis copiose. Tũ qz in eis vtpote paucis iudeis 2 pacto-
ribz xpianis notis scribũt p̄fidẽt̄ secreta sua q̄ volũt ab
alijs occultare. q̄ etiam de cã vt existimo in deus iste licet

cathecuminus actor huius libri ipm non hebreo sermo
ne sed arabico annotauit. Sed oportet q̄ tarde vel cito
omnia occulta reuelentur. iuxta sententiam saluatoris
Ego vero in transferendo ipsū autoritates biblie ab isto
iudeo inductas scripsi in locis suis in arabico pariter et
in latino. non prout habentur in nostra translatōne fm
beatum Hieronimum. sed prout iudeus iste scripsit eas
quando composuit istud opus. Et hoc feci ne aliquis
possz mihi imponere q̄ ego in textu p̄sumpserim aliquid
addere v̄l diminuire vel etiam immutare. Et sup̄ h̄ om̄
nes qui sciūt arabicū erūt mihi testes. Et hoc dico q̄ in
deus iste trāslatōem nostrā non sequit̄ vt videbit̄ in pro
cessu. *De aut̄ oportuit vt credo ipsam exponere in lati
no. put ip̄e loquit̄ in arabico eius modū loq̄ndi (q̄ntū est
possibile) z ordinē obseruando. Alioqn̄ nō interpres ei⁹
sed corruptor libri sui merito possem dici. Nec iudei si vi
derēt hūc librū in vtraq; lingua descriptū tātū cōuincere
tur per eas si viderent q̄ autoritates in latino ad hoc de
scripte in arabico discordarēt. Et cum solatio pater z do
mine mi magister hic est finis aliis quē intendo. Obser
uet vos ordine nostro domin⁹ noster iesus christ⁹ p̄ mul
ta tēpora in sua gratia z amore. Scriptū parisius p̄ ma
nū modici serui tui fratris Alfonsi*

*Incipit epistola trāslata de arabico in latinū p̄ fratres
Alfonsū boni hois hispanū ordinis p̄dicatoz. q̄ episto
la cui⁹ sit inductiua z ad q̄d valet p̄hemolum z narratō
ei⁹ pleni⁹ declarabit̄ cū titulo. qui talis est*

*Epistola quā scripsit mgr̄ Samuel israhelita oriū⁹
de fer ciuitate regis Dorchitani. ad rabi ysaac mgr̄m sy
nagoge. q̄ est subinlincia in regno p̄dicto*

Conseruet te de⁹ o fra

*ter z p̄manere te sinat vsq; quo manet captiuitas ista nr̄a
et signet deus suū b̄n̄placitū sup̄ vitam nr̄am amē. Flo
ri z exptus sū q̄ pulchritudo scie nostri temporis est in
te z tu es nostra spes certificationis in dubijs legis z p̄*

phetarum cum tuis expositiōibus gratiosis Unde ego
particeps doctrine tue esse desiderans tibi expono estus
cordis mei super illis que sunt legis et prophetarum. su
per quibus antior cuj tremore: Quapropter recurro ad
habundātem sapientiam tuam et mitto tibi libellum istū
sperans per te deo volēte in veritate confirmari. et in du
bjs declarari

Capitulum p̄mū. qualiter iudei grauiter percussi sunt
a deo. et s̄s in captiuitate: q̄ potest vocari ira dei

Esidero domine mi

per te certificari ex legis et prophetarum testimō
niis et aliarum scripturarū. quare nos iudei su
mus percussi generalr a deo in captiuitate ista in q̄ sumus
que pprie potest vocari ira dei que nō habet finem. nam
modo mille sunt anni cōpleti q̄ per r̄tū fuimus captiua
ti. Nos scimus q̄ p̄s nostri adorauerunt ydola. occide
runt pubetas. et legē dei abiecerūt. et propter omnes istas
trāsgressiones deus percussit eos captiuitate nisi p. lxx. an
nos in babilonia. et post temp̄ p̄fatum placat̄ est eis. et
reduxit illos in terram suaz. Et s̄m scripturas ira dei tūc
tp̄is fuit validissima sup omnes alias iras. q̄s ante illam
commemoratz scriptura. Et tamē (vt dictū est) pena tāto
rum peccatoꝝ nō fuit nisi. lxx. annis. Et nūc domine mi
ira dei (q̄ nos in p̄nti punit) nō habet terminū: neq̄ finis
eius nobis promittit in p̄phetis. Si volumus dicere q̄
ista p̄ns ira dei (in qua sum) sic adhuc illa. p̄pter quā fu
it captiuitas ista. lxx. annoz. et q̄ tūc nō fuerūt satisfactio
nes p̄plete de peccat̄s p̄dictis per p̄s nr̄os Nos facim̄
deum mēdācem. qd̄ absit. qm̄ ipse deus verus et glorio
sus illi captiuitati ip̄o s̄uit p̄fatum terminū per p̄phetas
scz. lxx. ānos. vñ tal̄ nō ē r̄nsio sed euasio et excusatiō. nec
eēt corā intelligentibus p̄ponēda. Et si dixerimus q̄ de
us in illa trāsmigratiōe miser̄ est vni parti gener̄s nostri
et non aliū. et illos (quozū miser̄tus est) transduxit ad ree
dificandum templū vt ait p̄pheta Hieremias. Et q̄ nos

sumus de illis. quibus deus non est misericors. dicent nobis
 christiani quod deus misericors est illorum qui adorauerunt ydo-
 la. et qui occiderunt prophetas etc. nos non puniat qui non pec-
 cauimus in predictis. et pena illorum fuit in certo tempore
 lxx. annorum. et nostra punicio non habet sic secundum nos cer-
 tam causam ita est longa et sine termino. Modo sunt mil-
 le anni nec in lege nec in prophetis huius pene terminum
 possumus inuenire. Quare domine mi cum deus punierit
 patres nostros propter ydolatriam et propter interfecionem pro-
 phetarum et pena sit nota in scriptura. cum deus non puniat
 at bis in idipsum. pro peccatis illis preteritis fuit pena scilicet
 captiuitas. lxx. annorum. Et cum deus non puniat vniuersaliter
 nisi propter peccatum vniuersale oportet quod post illam
 captiuitatem nos peccauerimus coram deo omnes maiori
 peccato quam fuit ydolatria parentum nostrorum. et quod fuit
 interfecio prophetarum. ex quo deus pro illis peccatis
 puniuit patres nostros annis. lxx. et non amplius. et nos puni-
 uit iam sunt mille anni. et puniuit et dispersit nos per quat-
 tuor mundi partes. Quicquid in nobis coringat dei sumus in omni
 euentu. quia nulla est excusatio supradicta

Cap. secundum. in quo probatur quod iudei sunt in aliquo
 peccato propter quod sunt in dispersione. Et arguitur etiam
 contra obseruantiam legis eorum

Opposito ergo domine

mi quod nos sumus in aliquo peccato maxime rogo te ut cer-
 tifices me. sed postquam deus dispersit nos de hierusalem et misit
 in istam captiuitatem longissimam seu perpetuam auctoritate nostra
 et propria voluntate sine specialis mandato dei nos in ista ca-
 ptiuitate accepimus obseruare circuncisionem et sabbatum et
 alias obseruantias quas tenemus secundum legem moysi. Nam nos
 cognoscimus quod a tempore (quo tytus destruxit ciuitatem
 sanctam. et templum combussit et bibliothecas et nos in cap-
 tiuitate istam dispersit) et tunc cessauerunt inter nos vigere sa-
 crificium oblationes et holocausta. et deus non promisit nobis post

ea p pphetam aliquē. nec p certificaōem certam q nos
 debemus redire aliqñ in hierl'm in statu p'stino. nec man
 davit nobis postea q obseruaremus obseruātiās predi
 ctas. **V**idetur ergo sequi q nos non a deo sed ab illis q
 in ira dei erāt obseruantias pdictas accipimus. ⁊ dicē
 nobis aduersarij nostri. sicut vos obseruatis circūcisio
 nem ⁊ sabbatum. ⁊ legitis in synagogis vris libros moy
 si ⁊ pphetarum sine mādato dei. qre nō assumpsistis silt
 sacrificia ⁊ nō facitis vobis sacerdotes ⁊ regē ⁊ pncipes
 et vinctōes sanctas ⁊ incensum. **E**t quare nō edificatis vo
 bis altaria ⁊ oia alia que sunt in lege cōtenta. sicut sabba
 tū ⁊ circūcisionem. ⁊ sicut plura alia q obseruatis fm tra
 ditōes vestras sine mādato dei. ppria voluntate: et vtra
 q parte curritis in offensam dei. **E**t si hec pdicta facitis
 cōtra voluntatem dei. vel si dicitis q voluntas dei sit ⁊ bñ
 placitū q hec obseruetis. qd tñ ostēdere nō potestis. qre
 nō obseruatis alia pdicta. qz multa facere possētis. **E**t si
 regē nō pmitterent vos facere reges sub quibus iacētis
 pmitterent tamē vos multa alia facere sicut permittunt
 vobis circūcisionem ⁊ libros ⁊ synagogas ⁊ alia q tene
 tis. **E**t iō dñe mi nō est in p'p'io rāsio sufficiens vt videt
Sumus tamē dei in omi statu nostro

Cap. iiii. in quo pbatur q propter iram dei in qua iur
 dei sunt omnes obseruantie legis eorum nō sunt deo ac
 ceptabiles.

Veni mi domine mi

B.

deū loquerē p os zacharie. p'phe ca. vii: vbi de illa capti
 uitate breui loquit interpretādo hāc autoritatē fm q scri
 bit in arabico sic sonat in latino. **H**ec deus dicit sacerdoti
 bus ⁊ populo terre. cū ieiunastis ⁊ plorastis in dnto et sep
 timo toto tēpore. lxx. annorum intellexistis q mihi ieiunū
 n' parētis aut ad me ploraretis aut ego tale ieiunium vo
 lūi a vobis. **F**lostra autem translatō aliter h'z. sed ego scri
 bam fm autoritates in arabico. q's iste adduxit. nō sicut
 sūt in nostra traslatōe. **I**nnuit de' dñe mi in p'bis pdict's

q̄ dum nos iudei fuimus p. lxx. annos in captiuitate p̄
dicta q̄ fuimus sine lege. q̄ ieiunium habemus a lege s̄
cut alias obseruātiās. 7 s̄lt̄ fuimus sine circūcisione 7 s̄
ne sabbato. 7 sine dubio omnia hec nobis nō valent dū
ira dei manet sup̄ populū suū. Illa vero ira fuit breuis
et habuit certū terminū in prophetis. s̄ hec ira dei est lō
ga nec inuenit̄ eius terminus in p̄phetis. Et timeo do
mine mi q̄ sicut misit̄ deus in captiuitatē istā breuē pa
tres nostros sine lege 7 sine obseruātiōis legis nec accep
tabat ieiunia nec obseruātiās legis eorum quousq̄ fuit
completum tēpus pene eorum. s̄ lxx. anni sic in ista capti
uitate vltima nō acceptat̄ opa q̄ facimus s̄m obseruan
tiās legis. q̄ p̄stat q̄ nos sumus in maiori pctō nunc q̄
patres nostri fuerūt in babilonia. Vñ sumus in maiori
ira dei q̄ illi. 7 p̄ p̄sequēs opa nostra s̄t̄ ei minus placita
et nos sum⁹ ei magis odiosi. Et p̄ q̄ illi p̄pter p̄betaz
mortē. 7 q̄ ydola coluerūt tm̄. lxx. ānis in babilonia cap
tiuari fuerūt. 7 nos propter peccatum magnū 7 maximū
fuimus captiui iā sunt mille anni. Et hec captiuitas dñe
sine dubio est illa quā dñs deus p̄ os danielis vocat deso
lationē cum dt̄. ix. cā. Usq̄ ad p̄sumatōem 7 finem p̄seue
rabit desolatio. Prima captiuitas vocata fuit trāsmigratō
et post modicū tēpus reducti fuerūt in hierusalē cum bo
nore. Sed hec vocatur desolatio p̄petua in qua p̄ certo
deus nō miserebit̄ nostri. sicut nec miserabat̄ patruz no
strorum dūz erāt in babilone. excepto q̄ p̄solabatur eos
p̄ prophetas qui p̄mittēbāt illis liberatōem. Et etiā erāt
omēs simul. nobis autē nihil p̄mittitur 7 insup̄ dispersit̄
nos deus per vnīuersa mundi regna. Attamē quicquid
nobis p̄ringat dei sumus in om̄i euentu nostro.

Capitulum. iij. q̄ iudei s̄t̄ ceci. 7 deceptores simpliciū.

Domine mi valde mirā

bile est mibi q̄ de nob̄ speram⁹ cotidie xpi libera
tionē de captiuitate 7 sp̄ de hac loqm̄r. 7 de nrā reduciōe i

Nota

Capitulum

E.

+

Hierusalē. Et vel ceci sumus vel deceptores simpliciter
Nam constat q̄ post dispersionem nostram (que facta est p̄
Tyrum) nō apparuit nobis propheta qui nobis promit
teret redūctōem nec etiā post captiuitatē. lxx. annoꝝ fuit
ppheta qui loqueret̄ nobis de ista captiuitate que nō ha
bet finem nisi in fine mūdi: nec liberatōem ab ea nisi post
psūmatōem seculi: quare Daniel vocat eam desolatōem
si ne fine. caplo nono. *Uñ* timeo dñe mī q̄ cū tāta capti
tas nō possit emanare sup totā gentē nrām a deo: nisi per
maximū pctm̄ in deū qd̄ maius est q̄ interfecisse pphas
z adorasse idola. ppter que pctā nrā fuerūt p̄s nrī puni
ti. *Q̄* si deus nō miseret̄ nostri in vita cū in eodē pctō p̄
seueremus: timeo q̄ nec miseret̄ mortuis ex nobis. *Et*
tamē dei sumus in ōni aduentu q̄ nobis euenierit